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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования эффективности использования цифровой

дипломатии (интернет-платформа с различными социальными сетями) в

аспекте формирования имиджа Российской Федерации обуславливается тем,

какую оценку деятельности и улучшения может получить государство,

используя современные и актуальные для общественности средства массовой

коммуникации. Это может ускорить и упростить усваивание необходимой

информации, а также расширить круг ее распространения. А также тем, что

формирование позитивного имиджа России за рубежом признано одним из

ключевых внешнеполитических направлений последнего десятилетия.

Актуальность современных методов исследования цифровой

дипломатии также связана и с глобальным переносом информационных

материалов на электронные носители, при всем этом коммуникации с другими

странами также переходит на цифровую платформу, а аккаунты

представителей власти, государственных органов власти и т.д. становятся

важной и гибкой частью имиджа государств.

В современном мире дипломатия в социальных сетях также переняла и

проявления массовой интернет-культуры. Совершенствуется все – от формы

подачи информации (тексты, визуал) и до формы связи с коллегами

политиками.

В таком положении необходимо изучать все новые направления

цифровой дипломатии и ее инструментов, так как такие инновации ведут не

только к благоприятному развитию дипломатии и международных

коммуникаций в целом, но и к неизбежности появления больших рисков.

Степень разработанности проблемы. При проведении исследования мы

опирались на работы таких авторов, как Г.Г. Почепцов1, Е.Н. Богданов2, С.А.

1 Почепцов, Г.Г. Имиджелогия / Почепцов, Г.Г. — М.: Рефл-Бук: Ваклер, 2002. — С. 389.
2 Богданов, Е.Н., Зазыкин, В.Г. Психологические основы «Паблик рилейшнз» / Богданов,

Е.Н., Зазыкин, В.Г. — СПб.: Питер, 2004. — С. 123.
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Наумова3, А.Ю. Панасюк4, Н.В. Дорошина5, Г.Л. Тульчинский6, Т.Ю.

Быстрова7, М.В. Томилова8, Л.М. Митина, В.М. Шепель9.

Инструменты цифровой дипломатии находятся в постоянном

усовершенствовании и обновлении, что объясняет постоянное появление

новых функций и возможностей, которые могут быть использованы в работе

по формированию имиджа Российской Федерации.

Новизна научного исследования заключается в анализе работы

инновационных технологий формирования имиджа России, на примере

использования социальных сетей и интернет-сайтов.

Объект исследования – имидж Российской Федерации среди внешних

аудиторий.

Предмет исследования – влияние инструментой цифровой дипломатии

на формирование имиджа Российской Федерации среди внешних аудиторий в

период 2015-2021 гг.

Цель исследования – изучить роль цифровой дипломатии в процессе

формирования имиджа Российской Федерации среди внешних аудиторий.

Для достижения обозначенной цели в исследовании были поставлены и

последовательно решены следующие задачи:

3 Наумова, С.А. Имиджелогия / Наумова, С.А. — Томск: Том. политехн. ун-т, 2004. — С.

76.
4 Панасюк, А.Ю. Формирование имиджа: стратегия, психотехники, психотехнологии /

Панасюк, А.Ю. — М.: Омега-Л, 2009. — С. 130.
5 Дорошина, Н.В. Формирование имиджа государственных служащих в контексте

институциональных реформ / Н.В. Дорошина // Вопросы 44 совершенствования системы

государственного управления в современной России: межвузовский сборник научных

статей. —Москва, 2015. — С. 126.
6 Тульчинский, Г.Л. PR фирмы: технология и эффективность / Тульчинский, Г.Л. — М.:

Монография, 2000. — С. 293.
7 Быстрова, Т.Ю. Определение имиджа: аналитика и феноменология / Быстрова, Т.Ю. URL:

Аналитика и феноменология имиджа (1) | Быстрова Татьяна об имидже, философии

дизайна, архитектуре (taby27.ru) (дата обращения: 14.02.2021).
8 Томилова, М.В. Модель имиджа организации / Томилова, М.В. URL:

http://www.bizeducation.ru/library/marketing/4p/promo/pr/pr_tomilova.htm (дата обращения

13.05.2020).
9 Шепель, В.М. Имиджелогия. Как нравиться людям / Шепель, В.М. — М.: Народное

образование, 2012. — С. 469.
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• выделить понятие «имиджа», его функций и структуры

• определить основные направления исследования имиджа

• обосновать функции имиджа страны как инструмента внешней

политики

• определить основные виды и задачи дипломатии

• выделить понятие «цифровая дипломатия» и дать ее основные

характеристики

• определить основные инструменты цифровой дипломатии

• проанализировать эффективность работы с инструментами цифровой

дипломатии в аспекте формирования имиджа России

В качестве эмпирической базы исследования была использована

информация о деятельности представительных органов власти Российской

Федерации, главных лиц российской политики, деятельность которых

ориентирована на международный класс. Нами были рассмотрены

официальные страницы в социальных сетях Instagram, Facebook, Twitter,

YouTube и т.д., проанализированы публикации и различные рубрики.

В рамках данной работы использовалось несколько методов научного

исследования: анализ научной литературы и событий, синтез, обобщение,

сравнительный подход и классификация полученных данных.

При помощи метода анализа изучено: определение имиджа, в процессе

формирования имиджа страны, государственных органов власти и

представителей власти; его основные компоненты, а также связь с

формированием международных коммуникаций. Также изучены понятий

«дипломатии» и «цифровой дипломатии», и определены их основные функции

и инструменты.

При помощи сравнительного подхода мы смогли проанализировать

основные интересующие нас аккаунты в социальных сетях и выделить

сходства и различия между ними, а также определить плюсы и минусы

стратегий введения страниц.
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Теоретическая значимость исследования заключается в систематизации

и классификации научных знаний по тематике формирования имиджа страны,

обобщение знаний о понятиях «имидж государства» и «цифровая

дипломатия», а также последующем их использовании в изучении данной

сферы.

Практическая значимость заключается в поиске и формулировании

методов исследования имиджа государства, выявлении эффективности

использования инструментов цифровой дипломатии в целях формирования

имиджа России и разработке рекомендаций.

Обоснование структуры работы. Работа состоит из введения, трех глав,

разделенных на параграфы, заключения, списка использованных источников.

В заключении приводятся выводы по основным результатам работы.

Список использованных источников и литературы насчитывает 99

единиц.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИМИДЖЕВОЙ ПОЛИТИКИ ГОСУДАРСТВА

В этой главе рассматривается место имиджелогии в системе

общественных наук, наиболее актуальные вопросы, изучающиеся в

имиджелогии сегодня, дается определение понятию «имидж», которое будет

использоваться в настоящей работе, описываются методы формирования

имиджа и функции имиджа в формировании внешней политики государства.

§ 1.1. Имиджелогия в системе общественных наук

Имиджелогия как отрасль прикладного знания зародилась и

сформировалась в западной культуре. В работах зарубежных авторов, как

правило, нет теоретических обобщений — у них ярко выраженная

практическая направленность. Кроме того, они содержат рекомендации,

доведенные до предельной конкретности, о том, как нужно смотреть, ходить,

говорить, использовать пластику, интонацию и т. д. (эта традиция идет из

работ Д. Карнеги10).

Научные дисциплины сегодня не являются чем-то целостным, а, скорее,

представляют собой сложную и далеко не всегда структурированную

совокупность различных субдисцплин. Имиджелогия не просто не

исключение: она отчасти транслирует еще большую степень дезинтеграции —

как дисциплина, находящаяся только в процессе формирования и появившаяся

как синтез многих отраслей знания. В этом смысле она претендует на

отнесение ее к междисциплинарным наукам.

Доказательством этому тезису служит характер предмета исследования

имиджелогии. Становление любой науки начинается с определения ее

предмета исследования и попыток дать ему толкование. В широком смысле

предметом имиджелогии является имидж, в более узком — процесс, методы и

инструменты его создания. Однако само понятие имиджа формировалось в

полях разных наук, и в каждой из них у него свое толкование.

10 Карнеги, Д. Как завоевывать друзей и оказывать влияние на людей / Карнеги, Д. — М.:

Поппури, 2018. — С. 175.
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И.К. Черёмушникова11 пишет по этому поводу так: «<…> для

психологии основным является анализ процесса восприятия человека

человеком, передачи имиджформирующей информации от владельца имиджа

к реципиенту, формирования устойчиво воспроизводящегося образа. Для

социальной философии и социальной антропологии важно выяснить

онтологические корни имиджа, явления, детерминирующие его

возникновение, функции имиджа в жизни общества и единичной личности.

Политология сосредоточила свое внимание на возможностях манипуляции

индивидуальным и массовым сознанием с помощью имиджа с заданными

чертами».

У исследователей нет единого мнения и насчет того, какая область

знаний впервые начала заниматься вопросами имиджа. Так, кто-то считает,

что это были авторы теории паблик рилейшнз С. Блэком12 и Э. Бернейзом, кто-

то связывает это с именем Д. Огилви13, который в 1960 годы во время

трудностей, связанных со сбытом товара, обосновал так называемую «теорию

имиджа».

Третьи считают, что понятие «имидж» ввел в обиход Зигмунд Фрейд в

30-х годах XX века: он выпускал журнал с таким названием. В итоге понятие

имиджа вышло за рамки психологической терминологии, но широко в оборот

тогда еще не вошло. С точки зрения психологии, имиджелогия — результат

потребности индивидов в самореализации, самоутверждении и самоуважении.

Зачастую несоответствие созданного имиджа реальным характеристикам

становится серьезной преградой к достижению цели, построению карьеры,

налаживанию отношений, причем не только между отдельными людьми, но и

между целыми странами.

11 Черёмушникова, И.К. Проблема определения центрального понятия имиджелогии / И.К.

Черёмушникова // Известия Волгоградского государственного педагогического

университета. — 2008 №8. — С. 68.
12 Блэк, С. Паблик рилейшнз. Что это такое? / Блэк, С. — М.: Модино пресс, 1989. — С. 84.
13 Огилви, Д. О рекламе / Огилви, Д. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2017. — С. 120.
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Только в 60-е годы ХХ века американский экономист К. Болдуинг ввел

в деловой оборот термин «имидж». С его точки зрения, имидж является

определенным стереотипом, влияющим на поступки отдельной личности,

группы лиц или нации. Исследователь считает, что у истоков имиджа не

реальные факты, а престиж, слухи, иллюзии, легенды, мифологические

представления о прошлом и о воображаемом будущем.

К.И. Атаманская14, рассматривая в целом эволюцию понятия «имидж» в

научных исследованиях, так пишет об имидже с точки зрения сферы рекламы:

«В 1970-х годах имидж осмысливается с точки зрения PR и прочно входит в

общественную жизнь. В этот период в СССР в журнальных и газетных

публикациях появляются статьи об имидже, правда, имеют они в большей

степени негативный характер. Его рассматривали в основном как

манипулятивный прием буржуазной политики и средств массовой

информации, используемый для идеологической обработки массового

сознания людей. В частности, по мнению профессора А. Моторина, оставаясь

чуждым, слово имидж воспринимается многими людьми с опаской и

настроением принять его как “неизбежную, быть может, временную,

данность”».

Т. Гринберг15, также рассматривая имиджелогию как элемент рекламы,

в определении имиджа выделяет в первую очередь его коммуникативную

составляющую. Имидж, с его точки зрения, это «наглядное проявление того

или иного фрагмента реальности, воплощающее рекламную идею в

выразительной, запоминающейся, нередко символической форме. Это

звуковые, изобразительные и вербальные знаки, воплощающие суггестивные

задачи рекламного произведения. Это образ — представление,

14 Атаманская, К.И. Эволюция дефиниции имиджа в научных исследованиях / К.И.

Атаманская // Приоритетные научные направления: от теории к практике. — 2015 №17. —

С. 11.
15 Гринберг, Т.Э. Политическая реклама: портрет лидера / Гринберг, Т. — М.: Б.И., 1995. —

С. 47.
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целенаправленно создаваемый, наделяющий объект дополнительными

ценностями, что способствует более эмоциональному его восприятию».

В контексте политологии изучает имиджелогию М.В. Дворковая16.

Автор рассматривает историю становления имиджелогии как науки в целом и

выделяет три основных направления исследований политической

имиджелогии в диахроническом аспекте: имидж отдельных политических

лидеров, имидж политических партий, движений, государственных

институтов и государства и смешанные исследования.

Междисциплинарный характер имиджелогии подтверждается и

наличием сейчас большого количества исследований, в рамках которых в

контексте разных наук рассматривают тот или иной аспект имиджа.

§ 1.2. Современные направления исследований имиджевой

политики

В настоящее время популярность исследований имиджа страны высока,

а мода на подобные работы пришла из сферы личностной имиджелогии и

политического маркетинга, которые пережили (и до сих пор переживают) пик

развития в постсоветской России. Однако вместе с этим появились новые

методологические и гносеологические научные вызовы, ответы на которые,

несмотря на научную моду, оказались весьма ограниченными, что не могло не

сказаться негативно на структуризации исследовательских подходов и,

соответственно, на эффективности использования результатов.

З.Ю. Надточий17, рассматривая имидж с точки зрения социологии,

изучает связь имиджелогии с мифами и стереотипами, а также перспективные

направления развития этой науки. Автор приходит к выводу, что «социальная

16 Дворковая, М.В. Политическая имиджелогия как наука и практика / М.В. Дворковая //

Наука и современность. — 2014 №30. — С. 56.
17 Надточий, З.Ю. Концептуальное оформление имиджелогии / З.Ю. Надточий //

Международный журнал гуманитарных и естественных наук. — 2019 №10 (1). — С. 119.
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легенда должна быть ориентирована на все значимые слои общества: она

удобна и людям без образования, и является модным трендом для элиты».

К.А. Аржанова18 в своей статье рассматривает персональный имидж

политического лидера с точки зрения социально-психологического подхода.

Автор также обращает внимание на проблему разработки теории имиджа,

анализируя в диахроническом аспекте работы таких исследователей, ученых и

политиков, как Н. Макиавелли19, К. Юнга20, М. Люшера21, Г.Г. Почепцова22,

И.Б. Гасанова и М.А. Устюгова23 и других. Аржанова приходит к выводу, что

большинство исследователей, делая акцент на личности лидера, не

рассматривают «роль окружения, упускают проблемы, связанные с целями

лидеров и их результатами».

Ю.Н. Татаринова и И.К. Харичкин24 изучают политический имидж

политической элиты, рассматривая историю становления имиджелогии в

целом и разработки понятия «имидж» в частности. Авторы выделяют

структурные составляющие имиджа:

«— модель имиджа;

— ядро имиджа;

— средства и процесс трансляции информации от носителя имиджа к

потребителю;

18 Аржанова, К.А. Социально-психологический подход к определению персонального

имиджа политического лидера / К.А. Аржанова // Вестник университета. — 2015 №2. — С.

276.
19 Макиавелли, Н. Государь / Макиавелли, Н. — М.: Азбука, 2016. — С. 329.
20 Юнг, К.Г. Архетипы и коллективное бессознательное / Юнг, К.Г. — СПб.: АСТ, 2021. —

С. 98.
21 Люшер, М. Сигналы личности. Ролевые игры и их мотивы / Люшер, М. — Воронеж:

МОДЭК, 1993. — С. 53.
22 Почепцов, Г.Г. Имиджелогия / Почепцов, Г.Г. — М.: Рефл-Бук: Ваклер, 2002. — С. 284.
23 Гасанов, И.Б. Понятие политического имиджа в социальной психологии / И.Б. Гасанов,

М.А. Устюгов // Психопедагогика в правоохранительных органах. — 2008 №2 (33). — С.

16.
24 Татаринова, Ю.Н. Политический имидж политической элиты сквозь призму

электоральных предпочтений / Ю.Н. Татаринова, И.К. Харичкин // Вестник университета.

— 2012 №4. — С. 45.
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— активное восприятие информации потребителем и его результат —

сформированный имидж»

Исследователи анализируют в том числе имидж политических лидеров

среди внешних аудиторий, приводя результаты опросов среди граждан других

стран.

Н.А. Мелокнян изучает влияние социологический исследований на

эффективность технологий политического имиджмейкинга. При этом в

качестве материала автор анализирует имидж только политических деятелей

и их электоратов, а также партий, не рассматривая имидж государства, что, на

наш взгляд, недостаточно для релевантных выводов о политическом

имиджмейкинге в целом. Однако Мелокнян обращает внимание не только на

личность лидеров, но и на их окружение и целевую аудиторию, указывая, что

«к дополнительным аспектам имиджа можно отнести параметры не основной

деятельности человека, а, скорее, его альтернативного функционирования.

<…> для окончательной характеристики феномена лидерства необходимо

выделить те аспекты окружения, которые оказывают влияние на процесс

лидерства или испытывают обратное влияние»25. Это делает показательными

утверждения автора относительно имиджа политиков.

О политическом имидже персоналий пишут и Е.С. Кудинова и Е.А.

Юкляева26. Однако данные исследователи рассматривают его с точки зрения

лингвистики, а именно — теории коммуникации. Авторы проводят анализ

вербального, невербального, просодического и визуального аспектов

коммуникации и выявляют лингвистические и экстралингвистические

критерии успешности имиджа политиков:

25 Мелокнян, Н.А. Социологические исследования как условие эффективности технологий

политического имиджмейкинга / Н.А. Мелокнян // Социология и право. — 2012 №2 (12). —

С. 7.
26 Кудинова, Е.С. Лингвистические и экстралингвистические критерии успешности имиджа

современных политиков / Е.С. Кудинова, Е.А. Юкляева // Вестник Московского

государственного лингвистического университета. Гуманитарные науки. — 2021 №4 (846).

— С. 99.
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— специфика индивидуального стиля, который отражается на

синтаксическом и лексическом уровнях;

— транслирование вербальной информации посредством жестов;

— просодические характеристики речи политика;

— корреляция между просодическими особенностями речи и

семантикой использующихся жестов;

— эффективность использования визуальных средств и артефактов при

формировании политической повестки.

Т.Е. Телятник рассматривает политическую имиджелогию в

диахроническом аспекте, говоря, по большей части, об имидже отдельных

политиков и лидеров. В результате автор выявляет перспективы развития этой

области:

«— структурная разработка и внедрение новейших имиджтехнологий,

создаваемых как в России, так и за рубежом;

— объединение усилий специалистов, организаций, предприятий по

практическому использованию этих технологий»27.

З.Ю. Надточий приводит пять направлений филиации теоретического

аспекта имиджелогии:

1. Теория образов и ее инструменты создания и выражения

индивидуального и группового сознания. При этом автор указывает, что образ

и имидж — разные понятия. Первое — более широкое: под образом следует

понимать репрезентацию взаимодействия субъекта со всем окружающим

миром, способную соединять опыт и моделировать будущее. Второе, в свою

очередь, подразумевает целенаправленное имиджевое проектирование.

2. Имиджелогия опирается на практику здоровых социальных


[…]


амбициозные сотрудники, со своими спортивными достижениями и активным

участием в различных сферах жизни общества. Это положительно влияет на

имидж организации, так как затрагивает одну из основных ценностей

современного общества.

Также мы смогли проанализировать основные факторы, которые могут

помочь нам определить эффективность работы web-сайта ФТС.

Мы смогли определить количество посещений за апрель, их число

составило 650 тысяч посещений. В основном большая доля посещений

приходится на граждан Российской Федерации, но также замечены посещения

со стороны Германии, Украины и Беларуси.
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Выводы

Итак, мы проанализировали работы на интернет-площадках трех

органов государственной власти и личные страницы одного из представителей

правительства России.

В каждом из анализов мы рассматривали довольно разные стратегия

введения и разные подходы к формированию имиджа.

Например, аккаунты МИД России в основном нацелены на обычное

информирование своей целевой аудитории о каких-то проведенных встречах,

достижениях в профессиональной деятельности и политических вопросах.

Они не занимаются работой с аудиторией, в отличие от Россотрудничества,

которое постоянно устраивает различные конкурсы и мероприятия для своих

подписчиков.

Как мы и говорили, у стратегии ведения аккаунтов МИД России есть

несколько плюсов и минусов.

Плюсы:

• хорошая работа с подготовкой текстов и визуала для постов

• стремление к оформлению обратной связи

Минусы

• недостаточная заинтересованность в привлечении в социальные

сети иностранной аудитории

• плохо разработанная система хештегов

• отсутствие чистки зоны комментариев от спама

Таким образом, мы хотим сказать, что МИД России, на наш взгляд, не

прикладывает огромного количества усилий для формирования

положительного образа Российской Федерации именно во внешних

аудиториях. Единственный аккаунт, который в данном случае можно назвать

инструментом цифровой дипломатии, который работает и на международную

арену – это Twitter аккаунт МИД России.

Дальше аккаунты Россотрудничества.
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Здесь уже видна немного другая стратегия. «Русский дом» сразу

нацеливает себя на формирование качественной и долгоиграющей

коммуникации с целевой аудиторией, что определенно, нам кажется самым

выгодным решением для создания положительного имиджа страны.

Своими публикациями Россотрудничество организует с подписчиком

некий разговор, обмен мнениями и идеями. Причем не только с русской

аудиторией, но и с иностранными представителями.

И у этой стратегии также есть свои достоинства и недостатки.

Достоинства:

• Богатая обратная связь

• Хорошая модерация комментариев и ленты в целом

• Приятное и четкое оформление текстов и визуала

• Использование тегов как русских, так и международного значения

Недостатки:

• Отсутствие переводов текстов на других языках

Таким образом, мы хотим сказать, что Россотрудничество использует

инструменты цифровой дипломатии для создания положительного имиджа

Российской Федерации на внешних аудиториях очень профессионально. Они

больше всего смогут оказать влияния на иностранные аудитории и

расположить их к себе и к своей стране.

Из всех рассмотренных нами организаций у «Русского дома» самая

продуманная и подходящая для таких целей стратегия ведения интернет-

площадок.

И третья организация, которую мы проанализировали – Федеральная

таможенная служба.

Здесь мы немного отошли об общей политической направленности и

решили немного задеть сферу внешней экономики.

Стратегия ведения аккаунтов ФТС довольно скудна по отношению к

идеям воздействия на иностранные аудитории. На удивление, несмотря на то

что иностранцы часто пересекаются с деятельностью данной организации,
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единственная функция, сделанная именно для их удобства – это кнопочка на

сайте для перехода на другой язык, которая при этом еще и переводит через

обычный интернет-браузер (с ошибками).

Но если рассматривать стратегию ведения аккаунтов ФТС, не затрагивая

взгляды на формирование международных коммуникации, можно сказать, что

администраторы работают очень хорошо.

У этой стратегии есть свои плюсы и минусы.

Плюсы:

• Категоризирование публикаций по тематикам

• Хорошая обратная связь

• Обширная система тегов для каждой из рубрик

• Хорошая подготовка текстов и визуала

Минусы:

• Отсутствие направленности на иностранную аудиторию

И последний анализ относился к публичной политической персоне –

Марии Захаровой.

Это единственный аккаунт дипломата с полной аутентификацией,

который мы смогли найти. Остальные аккаунты каких-либо политических

представителей внешней политики были не подтверждены галочкой аккаунта.

Среди плюсов ведения аккаунта Захаровой мы отметили красивое и

правильное сочетание личного и профессионального аккаунта. Политик

смогла качественно разграничить зоны влияние на разные аудитории, не

вызвав при этом шквал критики и недовольствий в обсуждениях.

Но Захарова в своем аккаунте не занимается целенаправленным

привлечением иностранной аудитории, подписчики сами идут к ней,

возможно даже из аккаунтов МИД России.

У стратегии ведения аккаунтов Захаровой есть свои плюсы и минусы.

Плюсы:

• Красивая картинка и лента профиля в целом

• Обратная связь находится на хорошем уровне

72

• Поддержание аудитории в постоянном интересе к своей жизни

Минусы

• Отсутствие системы тегов

• Малая информативность текстов

Таким образом, мы пришли к выводу, что российские дипломаты еще не

понимают как в полной мере использовать инструменты цифровой

дипломатии. На наш взгляд, на территории России только начинают

появляться специалисты, способные построить идеальные стратегии ведения

социальных сетей, способные сформировать в глазах зарубежной аудитории

положительный имидж страны.

Хотелось бы также как минус в целом работы с цифровой дипломатией

то, что подтверждённых профилей российских политиков на просторе

интернета почти нет, а казалось бы, у определенно важных лиц в глазах

иностранной аудитории – у послов России в разных странах вообще нет

аккаунтов в социальных сетях, которые можно посетить в свободном доступе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги написания данного исследования, мы бы хотели

отметить, что все задачи, поставленные ранее, были выполнены.

Для достижения поставленной в начале работы цели мы:

• выделили понятие «имиджа», его функции и структуру

• определили основные направления исследования имиджа

• обосновали функции имиджа страны как инструмента внешней

политики

• определили основные виды и задачи дипломатии

• выделили понятие «цифровая дипломатия» и дали ее основные

характеристики

• определили основные инструменты цифровой дипломатии

• проанализировали эффективность работы с инструментами цифровой

дипломатии в аспекте формирования имиджа России

Тем самым, цель была достигнута. Мы выявили эффективность

использования инструментов цифровой дипломатии в аспекте формирования

имиджа Российской Федерации, и сделали несколько выводов, которые

приведем ниже.

В первой главе мы определили, что имидж страны, зависит от

совокупностей имиджей всех элементов в него входящих, и от прямо

проецируемого отношения общественности к государственной политики в

целом. Вывели самое оптимальное определение имиджа: имидж — это общее

восприятие общественностью какой-либо личности (лидера, руководителя),

организации, государственного органа и страны, формирующееся на основе

хранящейся в памяти социума информации о различных сторонах

деятельности носителя имиджа, а также на основе стереотипных

представлений общества, его системы ценностей, зависящее в том числе от

опыта взаимодействия с носителем имиджа (если таковое было).
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Также можно отметить, что имидж состоит из нескольких элементов, с

каждым из которых надо работать отдельно. Например, в создании имиджа

сотрудников государственного органа власти и имиджа лидера важно

учитывать личностные и профессиональные характеристики.

Также можно сказать, что формирование эффективного имиджа России

стоит начать с изучения общих требований и приведении образа в

соответствии с ними к полноценной картине.

Во второй главе, исходя из проанализированных точек зрения,

определили понятие дипломатии: это официальная деятельность лидеров

государства, его представителей, органов власти и государственных структур,

направленная на взаимодействие с обществом других стран с целью защиты

интересов своего государства в международных отношениях, реализации

задач внешней политики и обеспечения верного восприятия обществом других

стран идеалов и идей своего государства, которое ведет к созданию его

благоприятного имиджа среди внешних аудиторий. А также вывели понятие

цифровой дипломатии: использование информационно-коммуникационных

технологий, в том числе различных интернет-площадок и социальных сетей,

для содействия государственным органам при осуществлении ими функций и

коммуникаций по вопросам, связанным с внешней политикой, для прямого

взаимодействия с зарубежной аудиторией: для влияния на формирование у нее

нужного впечатления о стране (создание положительного имиджа государства

среди обществ других стран), для обеспечения понимания зарубежными

пользователями идей, идеалов и ценностей государства.

Также определили, что целью цифровой дипломатии при формировании

международного имиджа государства является положительное для имиджа

государства влияние на коммуникацию с внешней аудиторией.

Соответственно, задачами цифровой дипломатии в этом плане являются:

— влияние на формирование у аудитории нужного впечатления о стране

(создание положительного имиджа государства среди обществ других стран);
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— обеспечение понимания и принятия зарубежными пользователями

идей, идеалов и ценностей государства.

В третьей главе нами были изучены несколько видов инструментов

цифровой дипломатии на основе инновационных PR-инструментов, и их

использование в формирование имиджа Российской Федерации. Мы сделали

вывод, что, когда появляются инновационные технологии, общество учиться

быстро, воспринимать информацию в новом формате.

Стоит обозначить, что социальные сети, видеохостинги, мессенджеры и

прочие электронные площадки Web 2.0 уже считаются абсолютно мощным

орудием проведения агитационно-разъяснительной работы официальных

дипломатических ведомств. Эти интернет-площадки позволяют не только

продвигать определенную “мягкую силу” вовне, но и создавать вполне

реальную политическую и информационную повестку, влиять на

общественное мнение, координировать антиправительственную деятельность

в зарубежных государствах.

Развитие цифровой дипломатии в целом является последствием

целенаправленного технического прогресса и современной глобализации. Это

вносит определенные коррективы в дипломатический протокол и этикет, в

способы коммуникации дипломатических ведомств с аудиторией и друг с

другом.

Успех Российской Федерации в общем пространстве во многом будет

зависеть от приведения в жизнь собственной digital diplomacy и использования

современных PR-инструментов.

И к последнему выводу из третьей главы мы пришли благодаря анализу

эффективности инновационных PR-инструментов в аспекте формирования

имиджа Российской Федерации, как в целом, так и на внешних аудиториях.

Мы проанализировали работы на интернет-площадках трех органов

государственной власти и личные страницы одного из представителей

правительства России, тем самым получив общую картинку того, как

инновационные PR-инструменты работают в данной системе в целом. А также
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проанализировали рейтинги и опросы, касающиеся того, как Россия выглядит

в глазах иностранных аудиторий.

На наш взгляд, в России еще не появились достаточно

квалифицированные специалисты для качественной работы с инструментами

цифровой дипломатии. Нынешние сотрудники данной сферы не совсем

способны построить идеальные стратегии ведения социальных сетей,

способные сформировать в глазах зарубежной аудитории положительный

имидж страны.

Можно сказать, что, изучив все аспекты формирования имиджа страны

и проанализировав несколько вариантов использования инновационных PR-

инструментов, мы можем сделать вывод, что наиболее эффективные PR-

инструменты, формирующие образ России, на данный момент, – это

официальный сайт Россотрудничества, некоторые аккаунты органов

государственной власти и единицы личных аккаунтов представителей власти.

И в заключении, мы бы хотели дать несколько рекомендаций, которые

могли бы улучшить работу с инструментами цифровой дипломатии,

формирующими имидж России.

1. Следует контролировать не только официальные аккаунты разных

структур и персон, но и «лживые» странички. Конечно, чаще всего, на

официальных сайтах присутствуют ссылки на все социальные сети, но

половина заходов в них происходит через поисковик. Тогда в многообразии

вариантов человек может перейти не на официальную страничку организации

или интересующего представителя власти, следовательно, в данном случае

возрастает риск получения недостоверной и непроверенной информации.

2. В некоторых социальных сетях стоит ввести четкую теговую систему,

чтобы аудитория могла ориентироваться во всех публикациях и находить

только самое интересное и важное для них. А самое главное, теговая система

должна носить международный характер, чтобы у иностранной аудитории

была возможность находить информацию также легко и свободно.
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3. В дополнение ко второму пункту, хотелось бы отметить то, что

следует акцентировать внимание уже на переведенных на другой язык текстах,

или сопровождать каждую публикацию и материал ссылкой на иностранный

вариант прочтения. Так аккаунты смогут позволить себе привлекать

зарубежную аудиторию с большей активностью, так как для этого будут

созданы все условия.

4. Необходимо обратить пристальное внимания на все возможности

инновационных PR-инструментов. Используя их по максимуму,

представители России в цифровой дипломатии смогут получить самую

высокую эффективность от данных технологий. Возможно, стоит нанимать

узконаправленных специалистов, которые будут заниматься той или иной

технологией, но при этом разбираться в ней на высшем уровне.
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