ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Кокориной Л.И. на тему: «Роль цифровой дипломатии в формировании имиджа

России среди внешних аудиторий»

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
 отлично (5)
 хорошо (4)
 удовлетворительно (3)
 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-7; ПКП-4;)

отлично

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

хорошо Сформулированные
теоретические обобщения
и использованная
методология в
недостаточной степени
соответствуют
современным научным
исследованиям в области
основной проблематики
диссертации

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

хорошо Формулировки отдельных
задач носят поверхностный
характер и не коррелируют
с предметом исследования

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-6)

хорошо Автор при рассмотрении
имиджа России не
использует отчеты
международных компаний,
специализирующихся на
национальном брендинге
(например Future Brand,
GFK)

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

хорошо В источниковой базе
недостаточно научных
публикаций за последние 5
лет, имеющих прямое
отношение к основной
проблематике
исследования. Кроме того
академичность и
теоретическая глубина
работы были бы выше при
использовании автором
фундаментальных работ по
теории публичной

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

политики (John P.
Analysing public policy.
Routledge, New York, 2012;
Rosenau J. Public Opinion
and Foreign Policy: An
Operational Formulation.
New York: Random House,
1961. Rosenau J. People
Count: The Networked
Individual in World Politics.
Paradigm Publishers, 2008; а
также серий работ Л.В.
Сморгунова и А.Ю.
Сунгурова).

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-4)

хорошо В недостаточной степени
использованы
специфические методы
исследований
международных
отношений, а также
современные научные
подходы к изучению
имиджевой политики

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

удовлетворительно Сформулированные
выводы носят
поверхностный характер, и
опираются в основном на
публицистические
материалы СМИ что
негативно отражается на их
обоснованности и
достоверности. Автору
лишь частично удалось
достичь главной цели
своего исследования:
установить каузальные
связи между цифровой
дипломатией и
формированием имиджа
России среди внешних
аудиторий. Кроме того
отсутствие опоры на
надежные статистические
источники не позволило
автору сформулировать
качественные
теоретические
относительно предмета
исследования

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-
8; ПКА-2; ПКП-2)

хорошо В тексте встречаются
опечатки,
орфографические и
пунктуационные ошибки

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

удовлетворительно Студент взаимодействовал
с научным руководителем
лишь на этапе
согласования

приблизительного плана
диссертации Итоговый
вариант диссертации
размещен в системе без
согласования с научным
руководителем..

Средняя оценка: хорошо

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР соответствует предъявляемым требованиям,
обладает актуальностью, научной новизной и достоверностью отдельных результатов.
Автором проделана самостоятельная трудоемкая работа, демонстрирующая хороший уровень
овладения требуемыми компетенциями.

2. Рекомендованная оценка: хорошо

«03» июня 2021 г.

Доцент/ /Выходец Р.С.